Ad saecularia undecima — ast proh dolor! — non amplius celebrata.

Lectori benevolo.

Monasterium Rhenaugiense, ordinis s. Benedicti, paulum infra Scaffusium in insula Rheni situm, plus quam mille annis a primitiis suis constitit et quamvis maxima non raro per longum hoc saeculorum spatium pericula atque ultima paene discrimina perpessum, culturam nihilominus tam populi quam agri adjacentis quoquoersum magnopere promovit atque numerosos, ut sequens catalogus nos docet, protulit aluitque viros et scientia et pietate praestantes.

Et hoc asceterium tamdiu servatum atque de religione, de scientia, de agricoltatione optime meritum nihilo secius decreto regiminis Tigurini ante aliquot lustra penitus dissolutum abolitumque est.

Conservationem suam diutius sperabant Rhenaugienses, abbate complures apud aulas omnem lapidem movente, qui etiam ad Leopoldum, Magnum Badarum Ducem, legationem misit, obsecrans principem optimum, ut ratione latifundiorum monasterii in territorio Badensi sitorum, dissolutioni fraterni coetus pro viribus repugnaret. At, abolito jam 1854 jure 'épavorum frustrati sunt omnes ejusmodi nusus!

Rhenaugiam, opulentum non minus quam vetustum monasterium, praedam sibi fecerunt Tigurini. Cunctis possessionibus eius brevi manu confiscatis, omnia claustris mobilia, cum bibliotheca locupletissima, cum toto monumentorum archivo et manuscriptorum thesauro, domum deduxerunt!

Suppressione monasterii anno 1862, die 2. Martii, cum 157 ex 180 votis decreta et funesto hoc suffragio die 22. Aprilis jamjam confirmato, ineunte Maio commissarii extinctionem peracturi e Turico celerrime Rhenaugiam advenere, atqui id quidem affirmari debet, administratorem monasterio ab eis positum, virum bonum atque benevolum, longe affuisse, ut abbatem

aut conventualium quempiam non humanissime tractaverit. Die 15. Augusti, festo patrocinii ecclesiae monasterialis, abbas ultimo celebravit officium pontificale et post septimanam patres monasterium derelinquere sunt coacti.

Perlecto catalogo religiosorum Rhenaugiensium violentam hanc excisionem monasterii eo magis indignamur, quo minus de propensa conventus voluntate ad erigenda quaelibet instituta educativa atque charitonia recentiori genio respondentia dubitari potest. Regentes autem Tigurini, confessionali zelo incensi ac lucri studio obcaecati, optimas patrum condiciones nulla earum habita ratione refutabant.

Certe catalogus noster ad instructivam nos lectionem adducit; tria vero praesertim sunt, quae ille exemplis domesticis sat multis testatur: Post clara primordia tempore s. Fintani prosperosque exinde successus ingravescentis in dies malum labescentis disciplinae et prolapsae oeconomiae monasticae, posteaque vero, erecta congregatione Helveto-Benedictina, mira ex rebus adversis assurgens monasterii restauratio, quae jam mox uberes laetosque fructus promittebat.

Namque inde a tempore, quo filii minores ex patriciorum ac nobilium familiis monasticos quaerere consueverunt ordines, labescere coepit disciplina una cum oeconomia, scholis literisque. At feliciora dein sequuta sunt tempora, ubi monasteria Benedictina refflorescebant atque in eum rerum suarum restituebantur statum, quo illa exeunte saeculo decimo octavo paene omnia claruisse scimus.

De ultima patrum Rhenaugiensium serie paucissimi adhuc restant, quos inter catalogi nostri concinnator assiduus, qui hoc senili opusculo praedecessoribus suis lugente animo parvum recordationis monumentum statuere sibi proposuit.

Opusculum istud, cui pauca haec praefanda putavimus, multi indefessique laboris est fructus, quo in personalem monasterii Rhenaugiensis statum singillatim introducimur. Magnum coenobitarum numerum omni tempore suo illud alebat, qui paene omnes tam religioni suae avidissime addicti, quam scientiarum et artium studiis dediti, necnon rei oeconomicae atque agricoli utillissime serviebant.

Plures quidem duris disciplinae monasticae flagitationibus succumbebant, plurimi autem diuturnam obtinebant aetatem, singuli vel annum 80m aut 90m aetatis attigerunt! Et securam confertim, oratione et labore studioque, consumebant vitam,

ex qua decedebant sine aere alieno et sine prole famelica. Tali modo in monasteriis quaestio illa difficilis de communi possessione atque de coercenda pauperum propagine satis bene soluta erat.

Quid autem, si omnes illi asceteriis recepti mundanae alioquin vitae utcunque se mancipientes, initis levissime conjugiiis, prolem produxissent, quae stirpem per saecula propagaret? Id hodie maximam partem nihil aliud esset, quam millies milliesque multiplicata miseria!

Unde haud mirum, quod penes multos aetatis nostrae viros existimatio jam recepta sit, ex abolitione monasteriorum maxime eam surrexisse proletariorum pauperumque multitudinem, qua recentiorum temporum societas tam graviter periclitetur.

Monasteria temporum progressu certe in multos abusus inciderant et multa mala acervaverant, unde necessitas reformandi eorum instituta est coorta. Ast infantem cum solio profundabant reformatores, ut vulgare Germanis proverbium sonat. Abusus in monasteriis abrogandi, peccata corrigenda, mala evellenda erant, sed proh dolor, difficili hoc negotio perfungi nesciebant illi, nisi vi et vastatione.

Ubi ea necessitas ursisset, arboreta caute provideque ablaqueare, insani exstirpando radicitus laboris sui pensum violenter peragi debere putabant. Sub hac nimirum avida reformandi solertia latitaverat auri fames et acquirendi stimulus eorum, qui hereditatem ejectorum confiscavere.

Extra immensa monasteriorum merita circa religionem, circa artes literasque, monachi etiam ea industria, qua regiones cultu vacantes laboribus suis frugiferas et habitabiles reddidere, summam laudem meruisse omnino constat. Nec enim unquam saeculares possessores latifundia illa atque bona dispersa monasteriis a benefactoribus donata aut ab afflictis accolis vendita, tam circumspecte, ordinate et rite coluissent, quam id monastica oeconomia per fratres laicos et colonos suos assequi potuit.

Vulgare illud praejudicium, quo communitates claustrales ad internecionem usque persequabantur, ex odio aut incitia ortum, consilio et experientia sanabitur. Nam crescentes in diem angustiae, vicissitudines atque novissimae societatis nostrae calamitates exitiabile communis rei periculum accelerabunt, quo imminente nostrates tandem ad sanam vitae rationem et communem verae salutis humanae cognitionem reversuros existimamus.

Tunc etiam monasteriis tam injuste sepultis stellam resur-

rectionis orituram optamus, quod certe, consueta hominibus rerum suarum mutatione, sperare non audacius videbitur.

Jam aliquando (circa saeculum duodecimum) per Germaniam superiorem inopia et angustiae populo ex nimia prole enatae in tantam duxerant miseriam, *ut innumera rusticorum juvenus conjugio atque saeculo renuntiare et sub alicuius sacerdotii obedientia vivere studerent, quin etiam ut multae villae ex integro se religioni traderent.* Et omnia in mundo facile redintegrari posse, quis nesciat.

B.

Fundatores et restauratores monasterii.

Fundator primarius est Wolfhardus (Welf, Welfus magnus), filius Ruthardi missi dominici in Alemannia. Condidit monasterium in insula Rheni fluminis, Rinowe dicta, anno 778. Diploma foundationis nullum exstat. Ex literis authenticis vero constat, loca primaevae foundationis fuisse: Tezeln, Basendingen, Lotstetten, Rafts, Palm, Langwisen, Flueringen, Mörlen, Tachsen, Laufen, Gaienhofen, Holzheim, Bürglen et Morishausen.

Restauratores erant: Wolfinus (Welf, etiam Ethico dictus) filius Wolfhardi, et Wolfenus, filius Wolfini, nepos Wolfhardi. Posterior (scil. Wolfenus, aliis Wolvenus) impulsu, ut fertur, s. Fintani de Scotia in Alemanniam profecti, monasterium destructum pro remedio animae suae et antecessorum suorum basilicam atque aedificia refecit, monachos dispersos collegit et forsitan etiam aliquos ex coenobio s. Galli, ex Augia divite adscivit.

Hoc feliciter coepto Wolvenus una cum fratribus abbatem elegit Gozpertum e mon. s. Galli postulatum, circa 851. Dein Moguntiam adiit, ubi 852 rex Ludovicus concilium convocaverat, ut per confirmationem et per privilegium libere eligendi abbatem et advocatum restorationi suae firmitatem praeberet, quod et interventione Hrabani metropolitani Moguntini, Salomonis episcopi Constantiensis et Folcwini abbatis Augiae divitis a Ludovico Germanico obtinuit. Successu dein temporis ipse factus est abbas Rhenaugiae 858. Exuvias s. Blasii episc. et mart. e Roma attulit, quarum pars (retento cranio) ad cellam Albam circa 866 fuit translata, quae in posterum audiit monasterium s. Blasii viris eruditis celeberrimum.